УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
совещания с молодыми педагогами

13.10.2020 г. №2

Председательствовал:
Мостовых Е.С. — заместитель начальника отдела информации

управления образования администрации Назаровского района.
Присутствовали:
- Бирюкова А.В., Козлов Е.Д., Филькова В.А., Нагибина Е.Ю,

Григорьев Н.С., Елизарьева Ю.С., Ахременко М.А.

Повестка заседания:
1. Актуальные проблемы современного учителя в современном мире.
2. Пути эффективного взаимодействия.
3. Совещание: «Муниципальный этап конкурса «Педагогический

дебют».
СЛУШАЛИ:

По первому вопросу слушали Мостовых Е.С., которая рассказала о том,
как необходима поддержка молодому педагогу в его профессиональном
становлении. Период вхождения начинающего педагога в профессию
отличается напряженностью, важностью для его личностного и
профессионального развития. От того, как он пройдет, зависит, состоится ли
новоявленный педагог как профессионал, останется ли он в сфере
образования или найдет себя в другой сфере деятельности. Молодой учитель
особенно уязвим, испытывая в работе трудности из-за неустойчивости,
изменчивости сегодняшнего образовательного процесса. У него нет
собственной сложившейся методики обучения и воспитания, для него
социальный запрос на образование означает одновременное усвоение многих
необходимых старых и немалого числа новых установок. Это осложняет его
работу и профессиональное становление. Оказалось, что слабым звеном в
профессиональной подготовке учителя чаще всего становятся практические
умения.

По второму вопросу слушали также Мостовых Е.С., она ознакомила
коллег с положением о муниципальном конкурсе «Педагогический дебют -
2021». О сроках его проведения и о необходимости сбора пакета документов
от участников конкурса.

РЕШЕНИЕ:
Молодые педагоги осознают, что испытывают некоторые трудности в

работе, но они готовы их преодолевать и развиваться в своей
профессиональной деятельности. А участие в муниципальном этапе конкурса

«Педагогический дебют - 2021» поможет раскрыть молодым педагогам их
лучшие профессиональные качества.

Председатель

Секретарь

Е.С. Мостовых

Н.Ю. Нагибина